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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, tvorbou a optimalizací

masky pro hledání vzorů ve strojovém vidění. Realizace tohoto úkonu je

navržena v programovacím jazyku Python za pomoci knihovny OpenCV

a dalších. Cílem této práce je osvětlit neznalému člověku procesy návrhu,

tvorby, optimalizace masek, a to jak v psané formě programu, tak vizuální ve

formě obrázků. Funkce této práce má být vzdělávací a sloužit jako návod.

KLÍČOVÁ SLOVA

Python, OpenCV, detekce, strojové vidění, maska, rozpoznávání

předmětu, vzor, zpracování obrazu, programovací jazyk

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design, creation and optimization

of a mask for searching patterns in machine vision. The implementation of

this task is designed in the Python programming language with the help of

the OpenCV library and others. The aim of this work is to explain to the

unfamiliar person the processes of design, creation, optimization of masks,

both in the written form of the program and visual in the form of images. The

function of this work is to be educational and to serve as a guide.

KEY WORDS

Python, OpenCV, detection, machine vision, mask, object

recognition, pattern, image-processing, programming language
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2 POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

RGB....... Red, Blue, Green

HD ......... High Definition

AI ........... Artificial Intelligence – Umělá Inteligence

ML ......... Machine Learning – Strojové Učení

IDE ........ Integrated Development Environment – Integrované Vývojové Prostředí

GIT ........ Global Information Tracker – Distribuovaný systém řízení

API ........ Application Programming Interface – Aplikační programovací rozhraní

SPZ ........ Státní poznávací značka
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3 ÚVOD

Strojové vidění. Pojem, který v dnešní době spolu s automatizací

a umělou inteligencí zaznívá čím dál častěji a hlasitěji. Dříve většinově

zastoupený pouze v průmyslovém odvětví, dnes součástí každodenního

života.

Vzhledem k velkému posunu kvality obrazových snímačů, jejich

výstupů a enormnímu nárůstu procesních možností je strojové vidění velice

efektivní a přesné. Jako příklady bych si dovolil uvést bezpečnostní systém

face ID od společnosti Apple Inc. založený na několika způsobech

rozpoznání obličeje a jeho částí. Sám výrobce uvádí pravděpodobnost

na selhání rozpoznání tváře jedna ku milionu. [29] Jako druhý příklad bych

rád uvedl čínský systém pro rozpoznání identity, kdy je identita občana

rozpoznávána z každé veřejné kamery v reálném čase. [37]

Cílem této práce je vyobrazit způsoby návrhu, tvorby masek

strojového vidění a jejich optimalizace pro různé aplikace.

Tato práce má zároveň sloužit jako manuál pro začínající

programátory strojového vidění.
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4 VSTUPY A JEJICH OPTIMALIZACE

Pro co nejvyšší úspěšnost rozpoznání objektu hraje velkou roli kvalita

vstupního obrazu. Tato závislost je přímo úměrná, tzn. čím kvalitnější vstup,

tím přesnější výstup.

4.1 Obraz

Zpracování obrazu zahrnuje mnoho různých technik. Ty se mezi

sebou mohou kombinovat za účelem získání co nejlepšího výstupu. Výstup

je možné formulovat buď jako obraz nebo jako data popisující vlastnosti

tohoto obrazu. S tímto výstupem je možné nadále pracovat a podrobovat ho

různým analýzám podle potřeb zadání. Digitální obraz se rozděluje podle

typu zápisu na dva druhy, a to vektorový a rastrový. Rozdíl mezi nimi je

vyobrazen na Obr. 1. [1]

4.1.1 Vektorový obraz

Vektorový obraz je složen z velkého množství geometrických objektů,

ty jsou předepsány funkcemi (F (x, y), kde x a y jsou souřadnice v 2D poli).

Díky takovémuto způsobu zápisu je možné obraz libovolně zmenšovat

a zvětšovat bez jakékoliv změny kvality obrazu. Jelikož je takovýto obraz

ve své podstatě jen soubor funkcí, je v celku nenáročný na kapacitu paměti.

[1]

Obr. 1, Vektorový a rastrový zápis obrazu [14]
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4.1.2 Rastrový obraz

Rastrový obraz funguje na bázi jednotlivých bodů. Obraz je rozdělen

do matice, kdy každé jedno pole této matice je označováno jako pixel.

Jednotlivé pixely mají pevně určenou polohu a barvu. Kvalita takového

obrazu je přímo určená počtem pixelů. Z toho plyne, že je paměťová

náročnost přímo úměrná obrazové kvalitě (relativní velikosti obrazu).

Jednoduchým relativním zvětšením rastrového obrazu se zvětšují i samotné

pixely, tím se ztrácí ostrost obrazu. Tu je posléze možné zlepšit některými

algoritmy obrazového zpracování. Rastrový obraz můžeme dále rozdělit dle

barevného modelu. [1]

4.1.2.1 Stupně šedi

Obraz je jednokanálový. Je složen pouze z odstínů černé a bílé.

4.1.2.2 RGB

Z angličtiny Red, Blue, Green. Má tři kanály a jak už název

napovídá, je to kanál červené, modré a zelené barvy. Kombinací

odstínů těchto tří barev vznikají výsledné barvy obrazu. Jedná se

o nejpoužívanější barevný model pro digitální obraz.

4.1.2.3 Další barevné modely

CMYK – běžný při tisku fotografií

HSV – využití při editaci fotografií

YUV – použití v televizním vysílání
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4.2 Objektiv

Pro potřeby každé aplikace bude potřeba lehce jiný objektiv.

Nejdůležitější proměnou pro tuto aplikaci je ohnisková vzdálenost. Ta se

pohybuje v rámci jednotek až stovek milimetrů. Normální objektiv, jehož

zobrazení odpovídá zornému úhlu lidského oka, má ohniskovou vzdálenost

50 mm. Pro účely strojového vidění jsou vhodnější spíše objektivy s vyšší

ohniskovou vzdáleností. Důvodem je nižší deformace perspektivy. [2]

4.3 Rozlišení

V dnešní době jsou nejrozšířenější čtyři rozlišení (níže uvedení číselní

hodnoty jsou uvedeny v pixelech). [8]

• 1280 x 720 – HD

• 1920 x 1080 – Full HD

• 2560 x 1440 – QHD

• 3840 x 2160 – 4K

Vyšší rozlišení přináší lepší výsledky rozpoznání objektů, avšak

klade si větší nároky na paměť a pořizovací cenu zařízení. Proto je zde

důležité najít správnou rovnováhu mezi cenou a kvalitou zařízení. Pro

představu rozdílů mezi rozlišeními je uveden Obr. 2.

Obr. 2, Vizuální srovnání rozlišení [15]

VSTUPY A JEJICH OPTIMALIZACE

Stránka 14 z 76

4.4 Formáty

4.4.1 Joint Photographic Experts Group (JPEG)

Také označovaný JPG je ztrátový formát, ale i přesto si drží vcelku

slušnou kvalitu s dobrou kompresí. Tento formát nepodporuje průhlednost,

animace a není vhodný ani pro vektorovou grafiku. [1] [10]

4.4.2 Portable Network Graphics (PNG)

Formát PNG nahrazuje zastaralý formát GIF. Využívá bezztrátové

komprese a nejčastěji se vyskytuje ve webové grafice. Tento formát se dále

dělí na 8bitový (obraz se skládá z 256barev) a 24bitový (obraz se skládá

z 16,7milionu barev). Nepodporuje animace, ale dokáže pracovat

s průhledností. [1] [10]

4.4.3 Tag Image File Format (TIFF)

Bezztrátový 24bitový formát, jež se nejvíce využívá na fotografie, a to

za účelem kvalitativních možností změny rozlišení. TIFF je vcelku náročný

na paměť. [1] [10]

4.4.4 RAW

Název pochází z anglického slova raw („syrový“ ve smyslu

neupravený). Jedná se o velice univerzální formát, ze kterého lze převádět

obraz do mnoha formátů. Jeho nejobvyklejší využití je práce s fotografiemi.

Kvalitu a surová data tohoto formátu vyvažuje obrovská paměťová

náročnost. [10]
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5 PROGRAMOVACÍ JAZYKY

5.1 C++

C++ je jeden z nejběžnějších a nejpoužívanějších programovacích

jazyků. V roce 1985 ho vytvořil dánský programátor Bjarne Stroustrup, a to

rozšířením programovacího jazyka C. [3] Tento jazyk je multiplatformní

a podporuje několik paradigmat1 jako je generické programování2

a objektově orientované programování3. Zástupci aplikací psaných v C++:

produkty od Adobe, Mozilla Firefox, software od společnosti Microsoft. [7]

5.2 Java


[…]

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14.5 Výsledek

Pro masku 1 a 2 je stěžejní funkce „Canny“, funkce „blur“ je zde

zanedbatelná. Pro masku 3 a 4 je tomu naopak, „blur“ ovlivňuje výsledek

nejvíce.

„1“ = vyhovuje, „0“ = nevyhovuje, „-“ = neprůkazné

maska 1 canny 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

TM_CCOEFF 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1

TM_CCOEFF_NORMED 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1

TM_CCORR 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TM_CCORR_NORMED 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TM_SQDIFF 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TM_SQDIFF_NORMED - - - - - - - - - -

Tab. 4, Jablka, výsledek masky 1

maska 2 canny 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

TM_CCOEFF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_CCOEFF_NORMED 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_CCORR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_CCORR_NORMED 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TM_SQDIFF 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_SQDIFF_NORMED - - - - - - - - - -

Tab. 5, Jablka, výsledek masky 2

Maska 3 blur 2 4 6 8 10 12 14 16 18

TM_CCOEFF 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_CCOEFF_NORMED 1 1 1 1 0 0 0 0 0

TM_CCORR - - - - - - - - -

TM_CCORR_NORMED 1 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_SQDIFF 1 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_SQDIFF_NORMED 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Tab. 6, Jablka, výsledek masky 3

Maska 4 blur 2 4 6 8 10 12 14 16 18

TM_CCOEFF 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TM_CCOEFF_NORMED 1 1 1 1 1 1 0 0 0

TM_CCORR - - - - - - - - -

TM_CCORR_NORMED 1 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_SQDIFF 1 0 0 0 0 0 0 0 0

TM_SQDIFF_NORMED 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Tab. 7, Jablka, výsledek masky 4
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14.6 Kód programu

Obr. 70, Kód programu detekce objektu a optimalizace masky (část 1)
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Obr. 71, Kód programu detekce objektu a optimalizace masky (část 2)
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 Obr. 72, Kód programu detekce objektu a optimalizace masky (část 3)
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15 ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Návrh, tvorba

a optimalizace masky pro hledání vzorů ve strojovém vidění“. Hlavním cílem

a účelem této práce je osvětlit strojové vidění a detekci objektů lidem, kteří

se k němu nikdy nedostali. A to jak v psané formě programu, tak vizuální ve

formě obrázků. Má sloužit jako jakýsi návod pro začátečníky a berlička ke

vzniku jednoduchých aplikací zapálenými samouky.

Pro potřeby řešení problematiky této bakalářské práce je možné využít

všechny tři srovnávané programovací jazyky. C++ jako jeden z nejběžnějších

a nejpoužívanějších programovacích jazyků, Javu, populární programovací

jazyk, který je velice stabilní nebo Python jako hybridní vysokoúrovňový

open-source programovací jazyk, který podporuje rozmanitá programovací

paradigmata. Z důvodů veřejné licence, jednoduché dostupnosti, množství

knihoven, pochopitelnosti, rychlosti práce a pracnosti kódu jsem jako

programovací jazyk této práce zvolil Python.

Jako programovací prostředí jsem zvolil Visual Studio Code, a to

hlavně kvůli příjemnému designu.

Detekce státní poznávací značky dopadla svou funkčností nad má

očekávání. Při vstupu kvalitního obrazu s dobře čitelnou značkou (nejlépe

pro čtení statickým fotoaparátem) se správnost čtení po optimalizaci blíží stu

procentům. Tuto aplikaci jsem dále samostatně rozšířil o program

rozpoznávající jednotlivé znaky SPZ pomocí tří sad masek. Jedna sada se

bohužel ukázala jako nevyhovující. Zbylé dvě sady masek už byly

využitelnější, SPZ dokáží „přečíst“ s přesností přibližně 65 %.
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Rozpoznání vícero podobných předmětů v jednom obrazu jako

například ovoce na stromě nebo obsazená místa na pozemním parkovišti

a jejich spočítání je dle mého názoru o úroveň těžší problematika. První část,

která se touto problematikou zabývá, je spíše ukázková a má čtenáře seznámit

s fungováním funkce „matchTemplate“. Druhá část má za úkol co nejvíce

přiblížit postupy návrhu masky a její optimalizace.

Návrh a tvorba masky není jednoduchý proces, každá aplikace si ho

žádá lehce jiný. Při tomto procesu je stěžejní, zaměřit se na charakteristickou

vlastnost. Například u rozpoznání znaků SPZ je charakteristický kontrast

barev značky a generické znaky. Optimální maska je tedy taková, která bude

mít vysokou procentuální shodu. Optimalizace a tvorba takovéto aplikace si

žádá čas a zkušenosti. Doufám, že principy těchto pojmů jsou z této práce

pochopitelné a užitečné pro všechny čtenáře této práce.
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18 PŘÍLOHY

• Instalační aplikace Visual Studio Code

• Instalační aplikace Tesseract OCR

• Veškeré programované soubory.py

• Veškeré testované obrázky