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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání této práce je průměrná.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle mého názoru práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student provedl obšírnou rešerši algoritmů strojového vidění (a hlavně potom algoritmy spojené s maskami). V práci je
poctivě otestováno několik přístupů. Jsou přiloženy i zdrojové kódy.

Odborná úroveň C
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Rešeršní část práce je logicky strukturovaná a dobře se čte. Velká část praktické části je věnovaná samotné implementaci
(obsahuje fragmenty kódu - tady mám velkou výhradu, že je do práce zdrojový kód vložen jako obrázek).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vyhovující po formální i jazykové stránce. Občasné drobné chyby nejsou příliš časté. Rozsah práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací C
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vcelku odpovídající a je vidět, že student provedl důkladnou rešerši. Citace jsou v několika případech za tečkou
(na to pozor). Vysoké procento citovaných zdrojů je typu online. Pro diplomovou práci doporučuji používat spíše knihy a
články a online zdroje spíše pro doplnění.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dobře strukturovaná a pro čtenáře logicky poskládaná. Je spíše rešeršního charakteru, ale zcela vyhovuje
zadání. Použité metody strojového vidění jsou ověřeny v programovacím jazyce python. Celkový dojem mírně
shazují drobné formální nedostatky jako například citace za tečkou a fragmenty kódu vloženy do práce jako
obrázky (!).

Otázky:

1. Pro řešení praktické části své práce jste zvolil programovací jazyk python a v kapitole 5 máte na konci
názornou srovnávací tabulku programovacích jazyků. V této tabulce máte jako vlastnost pythonu uvedeno
“Jde o interpretovaný jazyk, tudíž je kompilace pomalejší”. Mohl byste mi to vysvětlit?

2. V kapitole 11 demonstrujete detekci SPZ a následné vyhodnocení jednotlivých znaků z SPZ. Použil jste k
tomu funkci easyocr.Reader.readtext. Vysvětlete pojem OCR.

3. V kapitole 13 - Detekce objektů a jejich zvýraznění používáte několik typů metrik (template matching
operations - TM_SQDIFF, TM_CCORR a tak dále). Vysvětlete mi, jak jste určil hodnotu proměnné threshold
(stránka 59, Obr. 62 řádek kódu 49)

4. Tato práce je rešeršního charakteru. Plánujete pokračovat na tomto tématu řešením nějakého
praktického problému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B.

Datum: Podpis:
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